


Bilan prévention de la pollution et des risques industriels en Picardie - Edition 2001

>>> Éditoral ...
Pour protéger la santé, assurer la sécurité et préserver l’environnement, maîtrisons l’impact de l’industrie

La DRIRE de Picardie renouvelle par cette édition de 2001 son traditionnel bilan des pollutions industrielles et des risques technologiques en Picardie. Ce nouvel
état de l’environnement industriel en Picardie est une source de référence pour les associations de protection de l’environnement, les élus, les services de l’Etat et
les industries. Leur intérêt pour l’environnement industriel pourra également se satisfaire de la version électronique à l’adresse http://www.picardie.drire.gouv.fr/env.
[...]
substances solides (fibres,
poussières minérales) obs-
curcissent l’eau et diminuent
donc la photosynthèse qui

oxygène naturellement l’eau. Les poissons manquent
alors d’oxygène et leurs branchies peuvent se bou-
cher. Elles envasent aussi les fonds.

• La pollution toxique : certaines substances sont
toxiques même à partir de doses infinitésimales ; elles
rendent l’eau dangereuse pour la santé en cas de bai-

gnade, boisson ou ingestion de poisson. Ces pol-
luants sont d’une part les polluants minéraux (métaux :
plomb mercure, arsenic, cadmium…) et d’autre part
les polluants organiques de synthèse (organohalogé-
nés, organophosphorés, dérivés nitrés, certaines hui-
les…).

• La pollution azotée : l’azote organique est métabo-
lisé dans l’eau par des microorganismes ; il eutrophi-
se alors le milieu naturel (en nourrissant les algues et
les plantes dans l’eau) qui s’appauvrit en oxygène. A
forte dose, les eaux sont impropres à la consomma-
tion humaine.

• Les établissements soumis à des mesures de
surveillance
182 établissements industriels picards sont soumis à
l’obligation de mesures périodiques de leurs rejets
aqueux. La base réglementaire est dans le cas général
l’arrêté intégré (Arrêté ministériel du 2 février 1998)
mais certains secteurs ont des arrêtés spécifiques
comme les papeteries ou les ateliers de traitement de
surface. 
Le nombre de ces établissements régresse de 6 %
par an en moyenne depuis 3 ans en raison de la
suppression de nombreux rejets par l’adoption
d’une technologie propre ou par disparition de
l’activité polluante. C’est le cas précis du Vimeu
(région maritime) où les ateliers de traitement de
surface viennent pratiquement d'atteindre le "zéro
rejet en nappe".

>>> 7ème Partie ...
>>> La prévention de la pollution

f  des eaux ...

L’autosurveillance comprend

• la prescription par arrêté préfectoral pris
au titre de la législation des installations
classées, de la nature et de la fréquence des
mesures à réaliser
• la réalisation par l’exploitant lui-même des
mesures prescrites et leur transmission à la
DRIRE
• des analyses périodiques de contrôle, au
minimum une fois par an (souvent trois),
réalisées par un organisme tiers agréé ce qui
permet de vérifier le bon
fonctionnement de l’ensemble
• des contrôles inopinés lancés à discrétion
de l’inspection des installations classées 



Evolution des flux de pollution globaux

Les flux de pollution classique des principaux 
rejets industriels hors épandage depuis 1992 ont
évolué de la façon suivante : 

Aisne Oise Somme Picardie 
2000

Etablissements soumis 
à autosurveillance 56 60 66 182

Dont autosurveillance
journalière 17 18 14 49

Aisne Oise Somme Picardie 
2000

Contrôles inopinés exécutés
en 2000 68 110 78 256

Dont contrôles sur 24 heures 68 93 78 239

>>> La prévention de la pollution des eaux ...

Bilan prévention de la pollution et des risques industriels en Picardie - Edition 2001

62

Sur ces établissements, la DRIRE fait réaliser de façon inopinée des contrôles de flux et de teneur en polluants
des rejets aqueux des établissements soumis à autosurveillance :

Ainsi, en moyenne chaque établissement est vu tous les 8 mois contre 11 mois il y a trois ans. Ce taux de
contrôles inopinés est nettement supérieur à la moyenne nationale.

Picardie

1992

1993

1994

1995

1996

1997

1998

1999

2000
(estim.)

DBO5

En t/j

11,8

8,6

8,6

11

11,1

12

12,3

13,2

10,6

DCO

En t/j

45,7

46,9

41,2

53,7

47,7

48

45,5

45,3

42,3

MES

En t/j

9,3

11,3

10,9

9,7

8,8

7,6

9,5

11,4

10,8

NTK

En t/j

4,1

3,7

3,4

3,2

3,2

3,2

3,5

4

3,8 



Bilan prévention de la pollution et des risques industriels en Picardie - Edition 2001

63

Malgré des évolutions importantes d’une année sur
l’autre l’ensemble reste stable pendant la dernière
décennie du siècle. Ce résultat est décevant dans la
mesure où la tendance nationale est à la baisse :
-3,8% par an de tendance de fond pour les matières
organiques. Cependant cette stabilité apparente est à
mettre au regard d’une augmentation de la production
industrielle de 5.4% par an (moyenne sur les 3 derniè-
res années ; source INSEE).
Les paramètres relatifs à la demande en oxygène 
(DBO5-DCO) et celui de l’azote NTK ont une influence

importante sur la qualité des rivières et la vie piscico-
le. Les investissements importants réalisés en matiè-
re d’épuration de leurs rejets par les industriels depuis
une décennie ont permis le maintien d’une relative
stabilité, voire une légère diminution des flux pour les
matières oxydables, dans un contexte d’accroisse-
ment des capacités de production. Cette évolution
favorable aurait pu se révéler plus consistante pour
l’année 2000, sans l’importance du rejet de la 
papeterie de La Rochette à VENIZEL (02).

Le polluant qui pose le plus de problème est la DCO ; 
pour les autres, la signature de pollution par l’industrie
picarde est faible comparée à ses 
homologues des autres régions de France.

Les gros rejets à améliorer

Parmi les rejets les plus importants, certains ont un
impact encore très important sur le milieu récepteur et
nécessitent la poursuite ou l’engagement de programme
de réduction : 
• La Rochette à VENIZEL (02) : DBO5 974 kg/j, DCO
10,68 t/j, MES 4,3 t/j, NTK 1,32 t/j rejetés à l’Aisne. La
papeterie est contrainte par l’arrêté préfectoral du 18 mai
1999 à compter du 31/12/2000 de respecter 900 kg/j en
NTK ;
• Vico à MONTIGNY LENGRAIN (02) : DBO5 689 kg/j,
DCO 1,8 t/j, MES 531 kg/j, NTK 256 kg/j rejetés à l’Aisne ;
• Teinturerie de la Chaussée Romaine à ST QUENTIN
(02) : DBO5 166 kg/j, DCO 1,19 t/j, MES 56 kg/j rejetés
au réseau urbain du District de St Quentin ;
• Clariant à CUISE LA MOTTE (60) : Chlorure 5 t/j, DBO5
92 kg/j, DCO 1,47 t/j, MES 264 kg/j, NTK 193 kg/j,
Sulfates 13,94 t/j rejetés à l’Aisne ;
• Dumont à GOUVIEUX (60) : DBO5 330 kg/j, DCO
1,25 t/j, MES 47 kg/j, NTK 120 kg/j, HC 2,5 kg/j rejetés
au réseau d’assainissement communal ;
• Solabia à BEAUVAIS (60) : DBO5 966 kg/j, DCO
1,68 t/j, MES 387 kg/j, NTK 196 kg/j, Phosphore
14,5 kg/j, Zinc 0,11 kg/j rejetés au réseau d’assainisse-
ment de Beauvais ;
• Yves St Laurent à LASSIGNY (60) : DBO5 384 kg/j,
DCO 973 kg/j, Hydrocarbures 22 kg/j, MES 154 kg/j,
Azote global 48 kg/j, Phosphore 109 kg/j rejetés au
réseau d’assainissement communal ;
• Bonduelle à ESTREES MONS (80) : DCO 1,3 t/j, MES
480 kg/j, NTK 246 kg/j, Phosphore 237 kg/j rejetés en
infiltration dans la nappe ;

Comparaison nationale (part des gros rejets)

Polluant Part du rejet national (1999) Etablissements responsables

Azote Roquette (80)
8,1% La Rochette (02) 

Atofina (60)
Demande chimique en Roquette (80)
oxygène (DCO) La Rochette (02)

Modo Paper (60)
8% Vico (02)

Clariant (60)
Bonduelle/Flaucourt (80)

Solabia (60)
Sulfates 4,8% Rohm & Haas (02)
AOX ou EOX Rexim (80)

1,7% Orsan (80)
Rohm & Haas (02)

Matières en suspension (MES) 0,7% Roquette (80)
La Rochette (02)

Cadmium 0,4% Atofina (60)

Source :  Ministère de l’Environnement.

>>> La prévention de la pollution des eaux ...



Bilan prévention de la pollution et des risques industriels en Picardie - Edition 2001

64

• Cosserat à AMIENS (80) : DBO5 434 kg/j, DCO 1,53 t/j,
MES 322 kg/j, NTK 56 kg/j au réseau urbain d’AMIENS.

La protection de l’eau : un très gros poste
d’investissement des industries en Picardie

Les investissements picards de prévention des pollu-
tions dans l’eau sont notablement supérieurs à la
moyenne nationale :
• 7,8% des investissements spécifiques français de
prévention des pollutions de l’eau ont été réalisés en
Picardie, soit le double de son poids industriel
• 65% des investissements anti-pollution des indus-
tries picardes concernent la protection des pollutions 
dans l’eau contre 40% au niveau national. (1)

Voici quelques exemples d’investissements réalisés
en 2000 en Picardie pour prévenir les pollutions
industrielles dans l’eau :

• Tergal Fibres à GAUCHY (02) : Mise en rétention d’une
zone de déchargement d’acide téréphtalique et d’éthylè-
ne glycol, installation d’éjecteurs à vapeur de glycol et de
moyens d’automesure des trois rejets.

Coût : 33,24 MF (HT)

• Modo Paper à PONT STE MAXENCE (60) : Ajout d’un
étage biologique par boues activées à la station physico-
chimique actuelle et déshydratation des boues par presse
à vis.  

Coût : 14,97 MF (HT)
• Elida Fabergé LE MEUX (60) : Réalisation d’une station
biologique du type aération avec membranes immergées
et déshydratation des boues par centrifugation en vue de
leur incinération ultérieure.

Coût : 12,36 MF (HT)
• SCCC à CHAUNY (02) : Fixation sur résines spécifiques
du cuivre résiduel des effluents de décapage, récupéra-
tion par électrolyse du cuivre contenu dans les éluats de
régénération, électrolyse en continu du cuivre dans le bain
de décapage, réacteur à ultraviolet et réutilisation de l’eau
épurée.

Coût : 11,76 MF (HT)
• CEAC à PONT STE MAXENCE (60) : Valorisation de l’é-
lectrolyte contenu dans les batteries (récupération, filtra-
tion, stockage, concentration de H2SO4) pour une utilisa-
tion à l’étranger.

Coût : 8,25 MF (HT)
• SPCH à HARBONNIERES (80) : Extraction de vases
mercurielles, leur déshydratation partielle par filtration et
confinement en centre de stockage de déchets ultimes.
Construction d’une station d’épuration comprenant neu-
tralisation, puis floculation et décantation des eaux rési-
duaires. Traitement final par adsorption sur charbon actif
en poudre puis filtration.

Coût : 5,6  MF (HT)
• SVPI à MONTIGNY LENGRAIN (02) : Traitement des
boues des lagunes par une centrifugeuse, poste de chau-
lage et malaxage, pose de deux préleveurs automatiques
et d’un débitmètre.

Coût : 5 MF (HT)
• Rohm & Haas à CHAUNY (02) : Réfection du réseau de
collecte des eaux résiduaires (2ème étape)

Coût : 4,78 MF (HT)

• BTR à AMIENS (80) : Restructuration de la chaîne de
traitement de surface et fiabilisation de la station physico-
chimique, déshuileur sur le bain de dégraissage.
Prévention des pollutions accidentelles et suppression
des ruissellements au réseau pluvial.

Coût : 3,85 MF (HT)
• SFG à BERNAVILLE (80) : Réduction du rejet par résines
échangeuses d’ions pour le nickelage, récupération du
cuivre par électrolyse, séparation des effluents très acides
et peu acides, évaporation des effluents traités pour recy-
clage.

Coût : 3,63 MF (HT)
• Blanchisserie Industrielle du Marais à SISSONNE (02) :
Traitement des MES par filtration sur sable, décoloration
des effluents par l’ozone et déphosphatation physico-chi-
mique

Coût : 2,34 MF (HT)
• Crépin Petit à BERNAVILLE (80) : Aménagement des
chaînes de traitement de surface, recyclage sur résines
échangeuses d’ions et évaporateur. Pour l’atelier teinture,
nanofiltration et évaporateur.

Coût : 2,20  MF (HT)
• Teintures et Apprêts de SAINT QUENTIN (02) :
Recyclage des eaux de refroidissement (réfrigérant
atmosphérique) permettant d’économiser          116000
m3/an, traitement des eaux pluviales (séparateur d’hydro-
carbures) et création d’un bassin de confinement (500 m3)

Coût : 1,94 MF (HT)
• Robbe à VENETTE (60) : Ajout d’un étage biologique à
la suite du traitement physico-chimique actuel et création
tout en amont d’un bassin tampon de 500 m3 afin de par-
venir au respect des normes de rejet.

Coût : 1,92 MF (HT)
• MBK Industrie à ROUVROY (02) : Stockage des
effluents concentrés avant traitement. Amélioration de
la floculation. Traitement des eaux de cabines de
peinture par un cyclone.  

Coût : 1,65 MF (HT)

>>> La prévention de la pollution des eaux ...

(1) Source : les investissements antipollution, 2001, Ministère
de l’Economie et des Finances.



Bilan prévention de la pollution et des risques industriels en Picardie - Edition 2001

65

La lutte contre les pollutions accidentelles

Les déversements accidentels et les rejets d’eau plu-
viales polluées sont un thème d’action important pour
l’inspection des installations classées.

Des incidents récents de ce type en rappelle le besoin
d’une action de prévention :
• De 3 à 4 pollutions du Fossé Warin en aval de la station
collective de la Z.I. d’Amiens en 2000 ;
• La mort de plusieurs dizaines de kg de poissons dans un

étang en aval du silo CANEPI de Lanchères à la suite d’un
lavage de dalle au karcher.
L’inspection des installations classées aborde cette
question dans une approche intégrée (globale) de
l’entreprise : elle part d’une analyse des causes d’ac-
cidents ou d’incidents dans l’entreprise afin d’y remé-
dier à la source. Les cuvettes 
de rétention sous les stockages, la création de bas-
sins de confinement constituent les parades ultimes
aux conséquences des déversements accidentels.

Résorption de la contamination
toxique du Vimeu par

les ateliers de
traitement de surface

Depuis le début du 20ème siècle, une importante acti-
vité de traitement de surface utilisant des métaux
toxiques et des cyanures s’est développée dans le
Vimeu. En 1970, on dénombrait près d’une centaine
d’ateliers, qui rejetaient sans traitement leurs effluents

Évolution des principaux rejets aqueux

Polluants Etablissements Milieu Rang * national Unité 2000 1999 1998 1997 1996 1995
récepteur 1998

DCO 1er t/j 110 110 150 183 155 165
NTK Roquette 80 Vecquemont Epandage 1er t/j 6,5 6,3 8 9 9 8,7
MES (136 jours de rejets en 1999) agricole 6ème t/j 33 32 59 72 63 53
K2O -- t/j 16 15 20 25 17 22

NTK La Rochette 02 Vénizel Aisne 8ème kg/j 1324 1133 1259 1114 973 1064
Azote
NH4 Elf Ato 60 Villers St Oise 13ème kg/j 332 546 921 776 770 778

Paul

AOX Rohm & Haas 02 Oise 10ème kg/j 9,54 8,6 8,2 7,3 7,3 6,6
Chauny Oise 11ème kg/j 5,1 5,2 6,3 7,4 7,8 6,3
Elf Ato 60
Villers St Paul

Chlorures Rohm & Haas 02 Chauny Oise 24ème kg/j 10064 9810 9500 12078 10530 18000

Cuivre CLAL MSX 60 Bornel Esches 10ème kg/j 0,47 0,09 1,34 1,26 - 2
Tréfimétaux60Sérifontaine Epte 10ème kg/j 1,17 1,37 0,21 - - -

>>> La prévention de la pollution des eaux ...



Bilan prévention de la pollution et des risques industriels en Picardie - Edition 2001

66

Évolution des principaux rejets aqueux

Polluants Etablissements Milieu Rang national Unité 2000 1999 1998 1997 1996 1995
récepteur 1998

DCO La Rochette 02 Vénizel Aisne 21ème kg/j 10676 5341 5412 5217 4307 3970
Papeterie 02 Alaincourt Oise 26ème kg/j 795 597 4613 3624 2176 4509

Fer Sollac 60 Montataire Thérain 30ème kg/j 4,7 8 8,5 10,8 10,1 8

MES La Rochette 02 Vénizel Aisne 27ème kg/j 4305 1940 1475 383 1940 1570

Nickel CLAL MSX 60 Bornel Esches 16ème kg/j
Francolor60Villers Oise 20ème kg/j
St Paul

Sulfates Clariant 60Cuise Lamotte Aisne 8ème t/j 13,94 13,25 13,25 12,8 7,5 -
Lamotte Oise 13ème t/j 9,55 9,35 9,4 12,6 12,7 16
Rohm & Haas 02 Ingon 19ème t/j 3,56 4,43 5,2 4,3 3,85 -
Chauny Sommette 21ème t/j 4,86 4,63 4,3 5,1 3,65 4,3
Orsan 80 Nesle
Rexim 80 Ham

Zinc Valéo 80 Amiens Réseau ZI 2ème* kg/j 0,71 2,7 2,7 0,7 0,3 0,46
Sapsa Bedding 80 SE Amiens 3ème* kg/j 1,53 2,4 2,5 2,4 3,13 5,7
Saleux Thérain 24ème kg/j 0,53 3,4 2,7 0,6 0,3 0,6
Sollac 60 Montataire Epte
Tréfimétaux 60 kg/j 2 0,46 0,25 - - -
Sérifontaine

* Classement des rejets raccordés à une station collective
Source : Ministère de l’Aménagement du Terriroire et de l’Environnement

>>> La prévention de la pollution des eaux ...



Bilan prévention de la pollution et des risques industriels en Picardie - Edition 2001

67

toxiques dans la nappe, occasionnant plusieurs graves
pollutions de captages d’alimentation en eau potable.

Rappelons en effet que cette région est dépourvue de
tout cours d’eau. Les stations d’épuration communales
de ce secteur rejettent leurs eaux épurées dans des
fossés d’infiltration.

Au cours de la décennie 1980, la majorité des ateliers
s’est dotée de dispositifs de traitement partiel des
effluents avant rejet au réseau urbain. Mais les rejets
prolongés et les dysfonctionnements chroniques de
ces équipements ont conduit à des contaminations de
boues des stations urbaines, les rendant impropres à
un épandage agricole.

Ces dernières années, malgré de très fortes réticences
de certains industriels, la DRIRE chargée de l’inspec-
tion des installations classées a engagé une action